— 1 —

上饶市人民政府办公室
上 饶 市 总 工 会

饶府办发〔2024〕6号

上饶市人民政府办公室 上饶市总工会
关于进一步健全完善市政府与市总工会

联席会议制度的通知

各县（市、区）人民政府，上饶经济技术开发区、三清山风景名

胜区、上饶高铁经济试验区管委会，市直各单位；各县（市、区）、

上饶经济技术开发区总工会，三清山风景名胜区、上饶高铁经济

试验区工会，市直属基层工会：

为贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述，全面落实党的二十大精神和中国工会十八大精神，根据《中

华人民共和国工会法》及中华全国总工会有关要求，结合我市实

— 2 —

际，现就进一步健全完善市政府与市总工会联席会议制度（以下

简称联席会议）的通知如下。

一、主要内容

市政府与市总工会联席会议是政府和工会为促进改革发展稳

定、构建和谐劳动关系、维护职工合法权益、协商解决共同关注

的重大事项和问题而组织召开的专门会议，是落实全心全意依

靠工人阶级方针、发展全过程人民民主、发挥工会桥梁纽带作

用的重要举措。联席会议主要包括以下内容：

（一）通报全市国民经济和社会发展计划、政府工作中涉及

职工利益的行政措施；工会服务党委和政府工作大局的重要举

措。

（二）通报全市经济社会发展中涉及职工利益的有关政策措

施、就业情况和工会服务中心工作、服务全市大局、服务职工群

众重点工作情况。

（三）研究关于动员和组织广大职工为实现经济社会发展目

标任务、推进我市经济高质量发展建功立业的有关问题。

（四）研究解决有关职工维权服务、劳动就业、收入分配、

劳动安全、卫生健康、社会保障、职业技能培训等职工群众普遍

关心、反映强烈、迫切需要、涉及切身利益的重大问题。

（五）研究解决职工思想政治引领、产业工人队伍建设改革、

维护劳动领域政治安全、保障新就业形态劳动者权益等领域和工

会组织建设、阵地建设等方面需要市政府支持的重要事项。

（六）审议通过需要提请以市政府或以市政府办公室名义印

发或转发的有关文件。

— 3 —

（七）通报上次联席会议议定事项的落实情况，及未落实事

项的工作建议。

（八）其他需要研究解决的事项。

二、组织实施

联席会议原则上每年召开一次，具体时间由市政府与市总工

会商定。如遇特殊情况或重大问题，可随时召开。联席会议按以

下程序组织实施：

（一）筹备会议。联席会议的筹备工作由市总工会和市政府

办公室共同承担。

（二）提出议题。议题由市政府办公室、市总工会在深入调

研论证的基础上提出，并充分征求相关部门意见，认真做好协调

沟通工作。

（三）确定议题。议题由市政府办公室与市总工会协商，经

市政府审定后确定。

（四）确定出席人员并召开会议。会议一般由市政府主要负

责同志主持。出席人员包括市政府有关领导，议题相关部门和单

位主要负责同志，市总工会班子成员，以及其他需要出席会议的

人员。会务事项、会议资料由市政府办公室与市总工会共同负责。

（五）印发会议纪要。会后应形成会议纪要，经市政府和市

总工会主要领导审定后，以市政府办公室与市总工会联合印发。

（六）督促落实会议议定事项。市政府办公室要调度督促有

关部门抓好议定事项落实。市总工会加强与有关部门的联系和沟

通，协助做好督促落实工作。有关责任部门要将落实情况及时向

市政府汇报，同时向市总工会通报。

— 4 —

三、工作要求

（一）各县（市、区）政府和总工会要高度重视联席会议制

度，健全完善相关制度，创新工作方法和运行机制。各地开展联

席会议的情况，应及时报告市政府办公室和市总工会。

（二）各地要提高联席会议规范化水平，规范会议名称统一

为“××人民政府与××总工会联席会议”，会议内容、程序等按照

本通知执行。

（三）各县（市、区）政府要发挥主导作用，加强与工会的

沟通联系，大力支持工会履行职能、发挥作用。各地总工会要积

极争取政府及有关部门、单位的支持，主动沟通联系，紧紧围绕

党委、政府的中心工作，提出切实可行的意见建议，为政府决策

提供重要参考。

四、其他事项

本通知自印发之日起施行。2001 年 12 月 31 日市政府办公

室印发的《上饶市人民政府办公室上饶市总工会关于实行政府与

工会联席座谈会议制度的通知》（饶府办发〔2001〕19号）同

时废止。

上饶市人民政府办公室 上饶市总工会

2024年 10月 19日

（此件主动公开）

上饶市人民政府办公室秘书科 2024年10月 19日印发